UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 Rodovia Admar Gonzaga, 1346 - Itacorubi
CEP: 88034-001 - Florianópolis - SC

                         Telefone (048) 3721-5458
                        E-mail: cca@contato.ufsc.br

EDITAL N.º 016/2025/CCA, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria nº 2617/2024/GR, de 17 de dezembro de 2024, e de acordo com a Comissão Interna de

Monitorias do Centro de Ciências Agrárias (CCA), designada pela Portaria nº 83/2025/CCA,

para a definição de critérios e redistribuição das bolsas de monitoria, no uso de suas atribuições

estabelecidas pela Resolução Normativa nº 194/CUn/2024, torna público o presente edital, que

divulga informações sobre a distribuição interna das bolsas de monitoria entre os

Departamentos do CCA para o ano de 2026, da seguinte forma:

1. DO NÚMERO TOTAL DE BOLSAS

1.1. O número total de bolsas de monitoria para o ano de 2026 foi definido em

34 (trinta e quatro), sendo 11 (onze) destinadas às ações afirmativas, de acordo com

o Edital nº 017/PROGRAD/2025.

1.2. As 34 bolsas de monitoria do CCA serão distribuídas entre seus cinco

Departamentos, mantendo o mesmo procedimento adotado em edital anterior, com a

seguinte descrição:

 Departamento de Aquicultura: 3 (três) bolsas em ampla concorrência e 2 (duas)

para ações afirmativas;

 Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos: 5 (cinco) bolsas em ampla

concorrência e 2 (duas) para ações afirmativas;

 Departamento de Engenharia Rural: 5 (cinco) bolsas em ampla concorrência e 2

(duas) para ações afirmativas;

 Departamento de Fitotecnia: 5 (cinco) bolsas em ampla concorrência e 2 (duas)

para ações afirmativas;

 Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural: 5 (cinco) bolsas em ampla

concorrência e 3 (três) para ações afirmativas, respeitando-se os seguintes

códigos: ZOT – 7 (sete) bolsas; EXR – 1 (uma) bolsa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 Rodovia Admar Gonzaga, 1346 - Itacorubi
CEP: 88034-001 - Florianópolis - SC

                         Telefone (048) 3721-5458
                        E-mail: cca@contato.ufsc.br

2. DA CLASSIFICAÇÃO DAS DISCIPLINAS

2.1. A classificação das disciplinas a serem contempladas com bolsas de

monitoria em cada Departamento seguirá os critérios estabelecidos na Resolução

Normativa nº 194/CUn/2024.

2.2. Os procedimentos específicos adotados pela Comissão Interna de

Monitoria do CCA de 2026 serão divulgados em edital complementar conforme o

cronograma de atividades do item 3.

2.3. A distribuição das bolsas destinadas às ações afirmativas, descritas no

item 1.2, ocorrerá por sorteio entre as disciplinas classificadas de cada departamento.

3. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Etapa Período

Reuniões iniciais da Comissão Interna de Monitoria do

CCA 2026 para organização do método de trabalho

03 a 07/11/2025

Divulgação de edital complementar com informações

referentes aos procedimentos de classificação e

formas de inscrições das disciplinas

10/11/2025

Período para docentes inscreverem suas disciplinas

com demandas de monitoria para 2026

11 a 18/11/2025

Reuniões da Comissão Interna de Bolsas do CCA

2026 para classificação das disciplinas inscritas

19 a 28/11/2025

Publicação dos resultados preliminares da

classificação das disciplinas

02/12/2025

Período para interposição de recursos ao resultado

preliminar

03 e 04/12/2025

Envio de ofício ao Programa de

Monitoria/CAAP/PROGRAD

08/12/2025

Divulgação do resultado final das disciplinas

contempladas com bolsa de monitoria

13/12/2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

 Rodovia Admar Gonzaga, 1346 - Itacorubi
CEP: 88034-001 - Florianópolis - SC

                         Telefone (048) 3721-5458
                        E-mail: cca@contato.ufsc.br

3.1. A publicação dos resultados preliminares e finais será realizada no site

oficial do CCA e comunicada aos Departamentos por e-mail institucional.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Interna de Monitoria do

Centro de Ciências Agrárias (CCA), em consonância com a Resolução Normativa nº

194/CUn/2024 e demais regulamentos vigentes da UFSC.

MARLENE GRADE

		2025-10-29T17:22:03-0300